ДАМАСКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]19.12.2025                                                                                         № 8/5
д. Дамаскино

О внесении изменений в  Положения о муниципальном жилищном контроле  на территории Дамаскинского сельского поселения  Кильмезского района № от 10.07.2025 №4/2

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Дамаскинское  сельское поселение Кильмезского муниципального района Дамаскинская  сельская Дума.

РЕШИЛА:
 1.Внести изменения  в  Положение о муниципальном жилищном контроле  на территории Дамаскинского сельского поселения Кильмезского района от 10.07.2025 №4/2
          1.1 Абзац третий  подраздел 1.4 раздел 1 Положения   изложить в новой редакции:
« - здания, помещения, сооружения, литейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют  и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении  и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования.
        1.2 Абзац десятый подраздел 4.15 раздел 4 Положения дополнить абзац следующего содержания:
          «Инспекционный визит, указанный в части 2 статьи 70 Федерального закона № 248-ФЗ, может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
       1.3. Абзац седьмой пункт 4.16 раздел 4 Положения изложить в новой редакции:
    «Срок проведения документальной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документальной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного органа о выявлении ошибок  и (или) противоречий  в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения документальной проверки приостанавливается».
       1.4. Пункт 4.17 раздел 4 Положения дополнить абзац следующего содержания:
  «Выездная проверка, указанная в части 1 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ, может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
     1.5. Абзац второго пункта 5.1 раздел 5 Положения дополнить предложением следующего содержания:
      «По результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений обязательных требований либо в иных случаях, предусмотренных положением о виде контроля».
     1.6. В подразделе 5.2 раздел 5 Положения исключить слова:
      «и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями».
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на информационном стенде и размещению на сайте Дамаскинского сельского поселения
3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Дамаскинской
сельской Думы.                                                      	Н.В Шмыкова.

       Глава Дамаскинского
       сельского поселения                                                    Г.В Гумарова